«comparatur, faciem Patris semper visuros; si autem «per negligentiam eorum homo corruerit, non «[CLXIV] id manere impune; nam secundum meritum eorum quorum angeli sunt, aut semper aut nunquam, vel parum vel plus, faciem Dei angeli contem- «plabuntur.» Hom. 20 «in Num.» docet custodes angelos nobiscum Dei judicio representatum iri, de concredita sibi nostræ salutis procuracione judicium subitaros; quod ex descriptis in Apocalypsi cap. II et in angelorum Asiæ ecclesiis præpositorum ac usationibus, et intentatis per Christum in eos minus probare conatur. Vide et homiliam ejusd. «in Ezechielem» IV, pag. 110; hom. 24 «in Num.,» pag. 293; hom. 13 «in Luc.,» p. 253. Hanc ejus doctrinam Hieronymus «in Michææ» cap. VI, vers. 1, transcribit, et eadem ex Apocalypsi probatione utitur, hisque verbis hanc disputationem concludit: «In judicio Dei ad «angelos (quibus, ut ait sup. rerum humanarum commissa est procuratio) crimen referetur si non egerint cuncta, quæ ad suum officium pertinebant.» Cumque alias de proposito sibi ad explanandum prophete loco interpretationes afferat, hanc uti suam in qua acquiescat primam proponit. In hoc autem ab Origeniana differt Cyrilli sententia, quod Origenes angelos male officio functos, pro culpæ gravitate diversæ, atque etiam divinæ visionis amissione privet; Cyrillus vero leves culpas tantum agnoscere videatur, quas Deus facile condonet, nec sui conspectus subtractione plectat. Non enim ob eas culpas Dei judicium subibunt, quos Cyrillus uti judicii testes et ministros semper, nunquam uti in eo judicandos representat. Ait eos Christi in judicium venientis satellites futuros, cat. 15, n. 1 et 22, tubis suis omnes homines ad judicium vocaturos, et studiose ex locis omnibus collecturos n. 19, 21, 23, peccatores, ne effugere possint, suis exercitibus cincturos, num. 22, testes judicii futuros, n. 24, libros e quibus judicemur a se conscriptos representantes, cat. 4, n. 24; cat. 15, n. 23: cat. 19, num. 3. Angelos etiam judicii tempore ut insigni fulgore collucentes describit, cat. 16, n. 23; Quæ omnia probant, ea quibus angeli, Cyrilli judicio, interdum implicantur peccata, a judicii generalis censura liberari.

33. Tertia opinio eorum est, qui angelos vel nondum, vel serius tandem in gratia et boni prosecutione confirmatos docent. Eo revocari potest illa tam multorum quatuor primis Ecclesiæ sæculis scriptorum sententia, qui cum diabolum ab initio et ante hominis peccatum lapsum esse fateantur, dæmones ex bonis angelis paulo ante diluvium duntaxat factos, et amore mulierum corruptos felicitatem status sui amisisse docent. Hi, ut omnibus notum est, magno numero et gravis in Ecclesia auctoritatis sunt. Justinus martyr «Apolog.» I, p. 44; Athenagoras «Apolog.» pag. 27; Irenæus lib. IV, cap. 16, num. 2, et cap. 36, n. 4; Clemens Alexandrinus lib. III «Pædag.,» cap. 2, pag. 222, et lib. III «Strom.,» pag. 450, et lib. V, pag. 550; Tertullianus «De

idolatr., cap. 9. et *De velandis virg.*, cap. 7; Origenes hom. 15 in *Jesum Nave*, pag. 353. et lib. iv cont. *Celsum*, pag. 226; Commodianus, num. 4, Lactantius, lib. II, cap. 14; Severus Sulpicius, lib. I *Hist. sacræ*; Ambrosius, lib. *De Noe*, cap. 4, n. 8 et 9; *Apolog. David*, cap. 1, n. 3; in ps. cxviii, serm. 8, n. 58; lib. I *De virginibus*, c. 8. n. 52 et 53; Nazianzenus, carm. 3. pag. 64. Hac [CLXV] autem opinionis absurditate deludi se passus non est Cyrillus noster, qui revera corporeos, et sacrificiorum liguritores, cum omnibus pene Patribus dæmones agnovit; at eos una cum diabolo, seductosque ab ipso initio cecidisse docet, his verbis cat. 2, n. 4, *Iste cadens multos secum abstraxit*. Unde dæmonas, uli imitatores et satellites diaboli ipsique subjectos, vocare solet *mali spiritus* vel *mali potestates*. Ad alios venio. S. martyr Ignatius angelos bonos nondum Christi adventus tempore certam in suo felici statu firmitatem assecutos fuisse, satis declarat his epistolæ suæ ad Smyrnæos num. 6 verbis. Μηδεις πλανήσθω καὶ τὰ ἐπουράνια, καὶ ἡ δόξα τῶν ἀγγέλων, καὶ οἱ ἄρχοντες ὄρατοί τε καὶ ἀόρατοι: ἐὰν μὴ πιστεύσωσιν εἰς αἷμα Χριστοῦ, κακείνοις κρίσις ἐστίν· ὁ χωρῶν χωρεῖτω. *Nemo fallatur. Etiam cælestia, et gloria angelorum, et principes cum visibiles tum invisibiles, nisi crediderint in sanguinem Christi, ipsis quoque judicium est. Qui capere potest, capiat.* Gregorius Nazianzenus in carmine arcano 6, pag. 169, agitata quæstione num angeli boni empeccabiles sint, id statuit, φύσιν ἀγγελικὴν εἰς κακίαν δύστροπον εἶναι, *angelicam naturam difficile ad malum verti*; non ausus dicere ἀτρεπτον, *inconvertibilem*. Item orat. 34, pag. 560, angelos cum dubitatione dicit, πρὸς τὸ χεῖρον ἀκινήτους ἢ δυσκινήτους, *ad deteriora immobiles, vel difficile mobiles*. At oratione 38, p. 617, Luciferi lapsu prohiberi se ait ne ἀκινήτους, *immobiles*, dicat, Πέθει δέ με μὴ ἀκινήτους ἀλλὰ δυσκινήτους καὶ ὑπολαμβάνειν ταύτας καὶ λέγειν, ὁ διὰ τὴν λαμπρότητα ἑωσφόρος, σκότος διὰ τὴν ἔπαρσιν καὶ γενόμενος καὶ λεγόμενος. Nondum igitur ab illo tempore in bono confirmatos censebat. Exstat memorabilis Synesii locus epist. 57, pag. 199, *Si angelus potuisset supra triginta annos cum hominibus ita consuescere, ut nulla ex materia contagio malorum in eum redundaret, quid necesse fuerat Dei Filium descendere?* novi et imperili theologi sententia. Hieronymus, lib. III in *Galat.* D *Epist. ad cap. vi, vers. 1*, ait: *Sciens Paulus, excepta Trinitate, omnem creaturam, licet non peccet, tamen posse peccare.* Auctor *Dialogorum de Trinitate* sub Athanasii nomine, *Dialog. 1, n. 24, pag. 487*, cum sibi proposuisset quæstionem num angeli peccare possint, respondet posse; idque probat quia nonnulli ex eis olim peccavere. Nemesius, *De natura hominis*, cap. 41, *Bibliothecæ Patrum Græco-Lat.*, tom. II, pag. 547, naturas immateriales in duos ordines distinguit: et eas quidem, quæ Deo per naturæ præstantiam propinquiores sunt, immotas manere ait quanquam liberæ potestatis; quæ vero

A circa terram versantes humanis negotiis occupantur, alteris esse mutabiliores. Ad eundem modum S. Maximus, in scholiis ad librum *De cælest. hierarch.*, ad cap., 11 pag. 157 ait: *Angelicas quidem potestates, superiores videlicet, præ vehementi voluntate habitum quemdam ad bonum contraxisse, quo fiat ne cadere possint: angelos vero, hoc est postremos et circa mundum occupatos, posse fortassis in malum perverti.* Τοὺς δὲ ἀγγέλους, τουτέστι: τελευταίους, διακόσμους, ἐνδέχασθαι ἴσως καὶ ἐπὶ τὸ χεῖρον τραπήναι. S. Ephræm, in reprehensione sui et confessione, Latinæ edit. pag. 602, Græcæ pag. 86, *Naturas constituit Deus, hominum [CLXVI] et angelorum intellige, ipsasque utpote mutabiles misericordiæ indigere deprehendit; novit enim eas ampliori gratia subsistere: naturæ enim, ut subsistat, sui participationem admensus est. Uberiora vero dona parcens ipsis et consulens reservavit. Pro cujusque viribus tribuit intelligendi facultatem, ne illis superbix occasionem subministraret. Quod capere poterant dedit, quod non poterant condonavit.* Sunt qui angelos bonos firmitatem et immobilitatem in bono, adventu Christi assecutos esse censuerint. Hippolytus Portuensis, vel quisquis auctor est fragmentorum contra Beronem et Helicem ab Anastasio collectorum, et a Sirmundo editorum, ait fragmento 2, *Christum Deum in carne mira fecisse, ἵνα καὶ τὰ κατ' οὐρανοὺς ἅγια τάγματα τῶν νοερῶν οὐσιῶν στομῶση πρὸς ἀτρεψίαν τῷ μυστηρίῳ τῆς αὐτοῦ σωματοσεως. Ut, et sanctos in cælis intellectualium substantiarum ordines firmaret ac duraret, ita ut converti non possint, suæ incarnationis mysterio.* Nicetas, in orationem Gregorii Nazianzeni 42, nota 2, hanc proponit opinionem: *Angelos bonos, qui ante resurrectionem Christi difficulter ad malum moveri poterant, per eam assecutos, ut ne moveri quidem gratiæ adjutorio possint.* Nihil ex Christi meritis ad angelos Cyrilli sententia pervenisse, ex alto ejus ea de re silentio colligere licet. Plura de beneficiis Christi in angelos secundum diversorum opiniones paulo post dicam.

34. Quarta tandem sententia Cyrilli nostri est, qui angelos bonos sine status sui periculo, in levia quædam, quæ Deus facilis condonet, labi interdum peccata docet. In eam sententiam adductum se significat ex illo generali effato, *unum solum a peccatis liberum esse, qui nostra peccata, purgat, Jesum.* Innumerabilia patrum testimonia produci possunt, qui solum Deum vel Christum peccato carere definiunt. Clemens Alexandr., lib. I *Pædag.*, cap. 2, et lib. III, cap. ultimo, solum Christum vocat ἀναμάρτητον, quod intelligit de vacuitate peccati. Idem asserit Ephræm *De secundo adventu*, Gr. p. 355, et Origenes hom. 3 in *Cantic.*, pag. 616; Theodoret. *Quæst. 9 in Num.*, pag. 144. Plerique ex illis de hominibus solum locuti videntur; cum tamen generali utantur sententia, quid prohibet quominus aliqui, ut Cyrillus, eam ad angelos etiam extendisse censeantur? Sed producenda testimonia quæ rem

nostram specialius attingant. Ita aliqui Deum solum peccati expertem esse pronuntiant, ut id tanquam ipsi proprium et nulla cum creatura communicabile spectare videantur. Tertullianus, *De anima*, cap. 41, *Solus Deus sine peccato, et solus homo sine peccato Christus, quia et Deus Christus*. Prudentius in *Apotheosi*, cap. 5, de natura animæ, vers. 108, *Miraris peccare animam, cum peccet et ipse Angelus... Solus labe caret peccati Conditor orbis* Ambros., in *ps. cxviii. ser. 22, num. 27*: *Nemo sine peccato est: negare hoc sacrilegium est, solus enim Deus sine peccato*. Quam sententiam generatim ad omne quod Deus non est extendendam, demonstrat ejus argumentatio lib. iii *De Spiritu sancto* cap. 18, num. 133, et seq., qua probat Spiritus sancti divinitatem ex eo quod sine peccato sit, nam sine peccato neminem esse nisi unum Deum. [CLXVII] Hieronymus, in *Dialogo 3 contra Pelagianos*, superbam horum assertionem quod homo sine peccato esse possit, hoc argumento retundit: *Si et ille, de Deo loquens, ἀναμάρτητος, et ego ἀναμάρτητος, quæ inter me et Deum erit distantia?* Sanctus Athanasius, *orat. 2 contra Arianos*, n. 6, inde probat Verbi divinitatem, quod omnis creatura ante Dei conspectum judicanda stabit, Filius autem non judicandus sed judicaturus aderit. Eodem argumento utitur Ambrosius, lib. v *De fide*, cap. 41, num. 142, et Cyrillus Alexandrinus, *Thesauri assert. 24, pag. 213*, Quod argumentum leve est, si judicandi cum hominibus non stabunt angeli. Sed ut a generalibus sententiis ad specialia veniam, multi nec ipsos bonos angelos peccati expertes esse definiunt. Origenis sententia fuit Christum non pro hominibus tantum, sed et pro omnibus rationalibus substantiis passum, ut omnium peccata purgaret: tom. i in *Joan.*, pag. 38: *Absurdum est pro hominum peccatis ipsum gustasse mortem, et non pro quovis alio præter homines in peccatis existente; velut pro astris, quæ non sunt prorsus pura coram Deo*. Lib. viii *contra Celsum*, pag. 417: *Christus magna potentia seminavit toto orbe verbum pietatis purissimum non solum hominibus, sed etiam, citra mendacium dico, aliis creaturis rationalibus quibuscunque opus est correctione, sanatione, mutationeque a vitiis ad virtutem*. Vide homil. ejusdem 4 in *Levit.*, p. 115, homil. 29 *Num.*, p. 293: *Indigent, inquit, purificatione non solum quæ in terra sunt, sed et quæ in cælis, imminet namque et cæli perditio*. Ait homil. 10 in *Luc.* præsentiam Domini Jesu et dispensationem illius, non solum terrena, sed etiam cælestia juvisse, eamque et in cælis et in terra profuisse. Lib. v in *Epist. ad Rom.*, ad cap. vi, refellens eos qui aiebant necesse esse ut Christus in futuris sæculis eadem vel similia pateretur, ut liberarentur etiam hi quos in præsentis vita dispensationis ejus medicina sanare non potuit: ait tantam esse vim crucis Christi, ut ad sanitatem et remedium non

A Solum præsentis et futuri, sed etiam præteritorum sæculorum, et non solum humano huic ordini sed etiam cælestibus virtutibus proficiat. Cæterum haud clam me est Origenis stylo, *cælestia, cælestes virtutes*, non solum angelos bonos, sed etiam dæmones significare. Verum nihil nos prohibet ambiguitate testimonii uti, cum alioqui sciamus eum in angelis etiam bonis admittere.

33. Didymus Origenis assecla ab hac magistri doctrina non recessit. In I Petri Epist., cap. iii, hæc habet: *Sicut per Filium Dei essentiam cuncta rationalia habuerunt; sic per eum omnium eorum salus effecta est. Quia enim non substantialiter sed acquisitive sanctitatem habent, cum creaturæ sint, jure purgatio facta est circa cuncta hoc modo habentia bonitatem, unde etiam sublimiora correctionem recipiunt.* « *Pacificavit enim Jesus per sanguinem crucis suæ, sive quæ in terris sive quæ in cælis sunt*²⁰. » *Subjecti sunt ei angeli... sicut enim homines abstinentes a peccatis subjecti sunt Christo, ita et superiora rationalia, correcta spontaneis culpis quas forsitan habuere, ei subjecta sunt, completa dispensatione habita pro salute cunctorum*. Hieronymus eandem doctrinam sequitur et ad Didymique et Origenis [CLXVIII] interpretationem nos juvat in Epist. ad Ephes. cap. i, vers. 22: *Cur autem, inquit, omnia, id est angeli, throni, dominationes, potestates, et virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrariæ Deo, ejus pedibus subjiciantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi, quod absque peccato nullus sit, et sidera ipsa non sint munda coram Deo, omnisque creatura paveat Creatoris adventum. Unde et crux Salvatoris, non solum ea quæ in terra, sed etiam ea quæ in cælis erant purgasse perhibetur*. Vide eundem in cap. ii, vers. 16. Olympiodorus catenæ in *Job* pag. 149, 150, ad illud *Job*, iv, 18, secundum LXX: *Si pueris suis non credit, et contra angelos suos obliquum quid et malum cogitavit; hæc habet: Angeli reprehensione non carent, nam et ipsi mutabilis naturæ. Οἱ ἄγγελοι μὴ ἀμεμπτοι, τρεπτῆς γὰρ φύσεως καὶ αὐτοί. Ac divinæ quidem perfectionis respectu, ne ipsi quidem veri ac sinceri ejus servi et ministri in omnibus fidelitatem ac firmitatem habent. Et hunc quidem sensum Symmachus expressit, cum vertit; « In servis ejus inconstantia, et in angelis suis reperiet vanitatem.* » Finitima peccato ignorantia est. Patrum vero permulti angelos usque ad adventum Domini et prædicationem evangelicam, in maximarum rerum ignoratione versatos arbitrati sunt; quas sive a Christo sive ab hominibus prædicantibus tandem didicerint. In iis rebus sunt incarnatio, vel saltem ejus modus, passio et resurrectio Christi, ejusdem ascensio, vocatio gentium; hæc indico tantum, quia eruditis satis nota.

36. Ex his omnibus quæ disputata sunt, quædam corollarii more colligenda. Primo, hanc de bonorum etiam angelorum peccatis, multos apud Patres

²⁰ Coloss. i, 20,

suffragatores habuisse. Secundo, hanc ex multis A Scripturæ sententiis informatam fuisse; in primis ex illo modo memorato Jobi testimonio: iterumque ex alio cap. xv, vers. 15, qui sic legitur in LXX: *Si sanctis non credit, cælumque purum non est in conspectu ejus: quod Symmachus vertit: Ecce in sanctis ejus nullus immutabilis, neque cælum maculæ expers; quanto magis homo.* In codice autem Alexandrino sic habet postrema pars versiculi: *Cælum autem purum non est in conspectu ejus, et astra non reprehensionis expertia.* Quam, vel ei omnino finitimam lectionem secuti sunt Origenes, Hieronymus, aliique multi Patres. In eandem sententiam de angelorum hominis custodiæ præpositorum peccatis, modo laudati Origenes et Hieronymus reprehensionibus angelorum in Apocalypsi contentis adductos se non obscure insinuant: utque in omnibus creaturis peccata agnoscerent a Christo purganda, fecere nonnulla Apostoli verba quæ redemptionem Christi et apostolicam prædicationem cælo et terris profuisse significant: nimirum Coloss. i, 20; Ephes. iii, 10, etc. Generalis quoque sententia de creaturis omnibus in judicio Christo sistendis, fecit ut angelos etiam judicio comprehenderent. Tandem maxime valuit generale illud effatum, solum Deum ac Christum delicti expertem. Tertio: Huic quodammodo tolerabili de levibus ac venialibus angelorum fidelium peccatis et malis, absurda multa Origenes, aliique ipsum incautius secuti superstruxerunt; quæ Cyrillus noster prudentissime evitavit; ut opinionem illam [CLXIX] quæ nunc generatim falsa existimatur, intra angustissimos limites continuerit, ab omnibus pene contra Scripturam, traditionem, et rectam rationem erroribus liberam.

CAPUT VI.

De peccato originali.

37. Unum ex præcipuis Christianæ fidei documentis originale peccatum est, quod disertis Scripturarum testimoniis assertum, antiquissimis Ecclesiæ cæremoniis consignatum, constantique Patrum traditione præditum, nulli unquam Catholico vel in dubitationem adducere, vel etiam ignorare licuit; cum, ut observat Augustinus, lib. *De peccato originali*, in causa duorum hominum, quorum per alterum periti, per alterum liberati sumus, salus nostra consistat. Sed quod Augustino ipsi D adversus Manichæos disputanti, idem Cyrillo eosdem adversarios oppugnanti contigit, ut nonnulla contra doctrinam originalis peccati effudisse videatur. Antequam eas difficultates discutiamus, totam ejus de hoc argumento doctrinam repræsentare juvat. Quod ea de re docet Ecclesia, illud est, omnes homines nasci quoad animæ vitam mortuos, et novæ nativitas egentes; Deo propter peccatum, unam divinæ iræ causam, exosos et inimicos; ac reconciliatore ac liberatore opus habentes; sub diaboli potestate atque imperio degentes; alienos a salute, et nisi baptismi remedium succurrat, vitam

et regni cælorum extorres absque ulla spe. Hæc qui docuerit, is etiamsi originale peccatum non nominet, rem tamen totam originalis peccati tenet; et si peccatum libera ac voluntaria transgressione definiens, homines sine peccato nasci pronuntiet, tota nominis ac vocabuli quæstio futura est. Ea porro capita omnia gravissime et copiose propugnavit Cyrillus, homines etiam omnes nemine excepto peccatis mortuos definiens.

38. Primo enim ita explicat ruinam humani generis propter peccatum Adæ, ut eo nos deceptos periisse, cecidisse, excæcatos esse, claudos effectos, in summa mortuos esse dicat. Nam cat. 2, cum commemorasset, n. 4, primi parentis lapsum ejusque ejectionem ex paradiso, continuo subjicit n. 5: « Quid igitur, dixerit aliquis, decepti perivimus; nulla ne deinceps salus? Cecidimus; num non licet resurgere? Excæcati sumus; fas non est visum recuperare? Claudii sumus effecti; spes non est aliquando recte incedendi? In summa dicam, mortui sumus; non licet ut resurgamus? » Fatetur hos omnes primi peccati effectus, tantum negat immedicabile malum esse. Alio in loco omnes in mundo homines repræsentat, uti peccatis mortuos, ignorantiae fame per universum orbem tabescentes, peccatorum vinculis constrictos, peccato detentos. Catechesi videlicet 13. n. 1: *Τί δὲ πρὸς τοὺς ἐν τῇ οἰκουμένῃ ταῖς ἁμαρτίαις νενεκρωμένους; τοὺς λιμώσσοντας ἐν ἀγνωσίᾳ κατὰ πᾶσιν τὴν οἰκουμένην; ... Τί πρὸς ἡμᾶς πάντα, τοὺς ταῖς σειραῖς τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν καταδεδεμένους; Nos omnes* ait peccatorum nostrorum vinculis constrictos: quod iterum repetit, ut neminem prorsus excludat; ait enim Christum expeditisse omnes sub peccato detentos, et universum mundum [CLXX] hominum, seu universos homines in mundo degentes liberavisse. » *Ἐλυσε πάντα τοὺς ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας κατεχόμενους, καὶ κόσμον ὅλον ἀνθρώπων ἐλυρώσατο.* Fateor hic potissimum actualia et commissionis peccata respici. Ne autem quisquam ex ruina quam deplorat ductor excipiat, universum sæpe genus periisse dicit. Cat. 12, n. 5, diabolum exhibet post Adami lapsum homini dejecto insultantem, *Ἐπέχειρεν ὁ ἐχθρὸς πεπτωκότι τῷ φθονηθέντι:* quod ne de solo Adamo intelligatur, subjungit, æquum non fuisse, ut homine in hac ruina derelicto, diabolus eadem semper gaudere permitteretur. *Ἄρα ἐδοῦλον μενεῖν χείροντα τὸν ἐχθρόν;* Eadem catech., num. 15, universum hominum genus peccato obligatum dicit, *ἡ ἀνθρωπότης ἁμαρτωλός, peccatrix humanitas.* Peccatum dicit, num. 7, *maximum humani generis vulnus, μέγιστον ἦν τὸ τραῦμα... τὰ τῆς ἀνθρωπότητος τραύματα.* Genus nostrum in interitum extremum abiens a Christo non despectum atque insuper habitum gratulatur, numer. 8, *οὐχ ὑπερζῆδεν τὸ γένος ἡμῶν ἀπολλύμενον.* Vulnera porro humani generis nihil aliud potissimum sunt præter peccatum, quod satis in superioribus testimoniis expressit; ac definite pronuntiat cat. 2, n. 1, qua ait: *Dura res est peccatum,*

et morbus animæ atrocissimus, iniquitas; quæ quidem et nervos illius succidit, et æternum ignem ipsi conciliat.

39. Secundo, cat. 13, n. 33, universim pronuntiat omnes homines inimicos Deo fuisse propter peccatum, et idcirco morti a Deo addictos. Ἐλθοῦ ἡμεν Θεοῦ δι' ἀμαρτίας, καὶ ὤρισεν ὁ Θεὸς τὸν ἀμαρτάνοντα ἀποθνήσκειν. Cum igitur nullus a morte sit immunis, nullum quoque a peccato insontem existimavit. Quærit deinde quid Deo faciendum erat; an, ut decreti sui firmitatem servaret, omnes homines funditus tolleret? Ἢ ἀληθεύοντα Θεὸν πάντας ἀνελεῖν; an benignitate sua sententiam commutaret? Ait eum invenisse viam, qua, manente mortis sententia, homines salvi efficerentur: Christum nempe peccati supplicium, mortem nimirum in se sumpsisse, tumque propter superabundantem, et peccatis hominum majorem sui justitiam, Deum placavisse. Ἐν omnes homines Christi pro peccatis hominum morientis beneficio reconciliatos. Non loquitur hic de morte corporis, qua Christus neminem liberavit, sed de morte extremâ et gehennæ suppliciis. Tertio, Christum omnes prorsus homines liberavisse et redemisse constans est Cyrilli sententia. Cat. 13, n. 1, *Universum hominum mundum redemit*; n. 4, *Passus est Jesus vere pro omnibus hominibus*; num. 6, *Nosti, quamobrem benignus Dominus mortem non declinavit? Ut ne totus, vel, in totum peccatis interiret mundus.* Ἴνα μὴ ἔλος (alii libri ὄλος) ταῖς ἀμαρτίαις ἀπόληται ὁ κόσμος. En Christum et pro omnibus mortuum, et pro peccatis solum mortuum; omnes igitur peccato obnoxii. Ejusdem catechesis num. 2 dicit, primum hominem universalem mortem attulisse, ὁ πρῶτόπλαστος ἤνεγκεν οἰκουμένικόν θάνατον. Christum vero cum sese in pretium pro hominibus tradidisset, ἑαυτὸν ἀντίλυτρον παραδόξ, Dei iram dissolvissse. Mors hæc universalis non est solius corporis: neminem enim ab ea liberavit Christus: mors est totius hominis, mors absque ulla spe, qua homo funditus [CLXXI] interit. Mors per iram Dei propter peccatum inflictâ, ut in secundo argumento observavimus.

40. Quarto, homines omnes ante baptismum sub Satanæ potestate esse, doctrina est totius Ecclesiæ, exorcismis, insufflationibus, aliisque cæremoniis, quibus dæmon e baptizandis anima et corpore abigitur, testata. Nemo harum precum effectus Cyrillo disertius expressit. Procat. n. 9, exorcismi describens potestatem, dum homo exorcizatur: *Fugit, inquit, inimicus dæmon, et anima a peccatis repurgata salutem consequitur*; et supra definit, *absque exorcismis animam purgari non posse.* Idem de oleo exorcizato, quo baptizandi priusquam demergerentur in fontem, toto corpore inungebantur, ait cat. 20, n. 3: *Oleum hæc exorcizatum, per invocationem Dei et orationem, tantam vim assumit, ut non solum urendo vestigia peccatorum expurget, sed et omnes invisibiles mali potesta-*

tes in fugam agat. Eæ cæremoniæ tam parvulis quam majoribus adhibebantur. At Cyrillus nullum alium exorcismi et unctionis effectum commemorat, quam ut peccata purgarentur, abigerenturque dæmones; eadem cat., n. 2, ait auditoribus suis, aut eorum baptismum in eorum membris stabulasse dæmones. Τοῖς μέλεσι τοῖς ὑμετέροις ἐνεφώλευον καὶ ἀντικείμεναι δυνάμεις. At non nisi per peccatum homo a Deo suis inimicis deditur; id significat cat. 2, n. 11, dum Davidem dicit sua prius justitia protectum, post peccatum hostes habuisse ad invadendum eum paratos, nisi id pœnitentia antevertisset; speciatim vero homines se diabolo propria voluntate mancipasse tradit cat. 7, num. 12. Quinto, neminem etiam bonis operibus instructum absque baptismo vitam æternam et regnum cælorum adipisci docet, exceptis martyribus solis, qui proprio sanguine baptizantur. Cum vero Cyrillus medium nullum inter gehennam et cælorum regnum admitterit locum, quod patet ex cat. 1, n. 2, in qua ad sinistram ponit cum hædorum grege; omnes qui lavacri regenerationis expertes fuerint, necesse est ut eos qui baptismo nulla sua culpa fraudati decesserint, gehenne addicat. Atqui exclusionem a regno cælorum, et damnationem in gehennam solis illis decernit cat. 18, n. 20, et cat. 15, n. 23 et 24, qui peccatorum notas in anima et corpore in judicio gestaverint. Restat igitur, ut omnes prorsus qui sine baptismo decedunt, ex Cyrilli doctrina peccatorum notis deformes sint.

41. Sexto demum, baptismi effectus sæpe describit, et in omnibus locis illis remissionem peccatorum vel ut solum, vel ut primum ac præcipuum baptismi fructum recenset. Pro catech. num. 16, multa cumulat baptismi nomina vel elogia, quæ omnia pene remissionem peccatorum unice sonant: « Baptismus, inquit, captivis pretium, peccatorum remissio, mors peccati, animæ regeneratio, luminosum indumentum, signaculum sanctum indissolubile, vehiculum ad cælum, paradisi delicia, regni obtinendi causa, adoptionis donum. » Quatuor priores appellationes ad remissionem peccatorum directe pertinent. Eodem etiam cæteras spectare facile ex Cyrilli doctrina probatur. Baptismus *indumentum est luminosum*, novi nimirum hominis induti, loco veteris secundum erroris desideria corrupti, in [CLXXII] quo stabulabant ac nidulabantur inimicæ potestates, cat. 20, n. 2, *signaculum sanctum est*; quod ovibus ad dexteram in judicio sistendis conceditur, ut eæ ab hædis peccatorum asperitate villosis et horridis, qui in sinistra parte constituendi sunt, discernantur; cat. 1, n. 2, *vehiculum est ad cælum*, paradysum, et regnum; quæ loca nobis solo peccato occlusa, cat. 1, n. 2; cat. 2, n. 4; cat. 17, n. 15. Adoptionem tandem conciliat, qua ex filiis diaboli efficitur Dei filii, cat. 7, n. 13 et 14. Hinc omnes baptismi cæremonias sic exponit quasi uti ad remissionem peccatorum pertineant. Exorcismis animam a dæmone liberari et a peccatis regurgari

docet procat. n. 9. Abrenuntiationes interpretatur, quasi diaboli tyrannidem deseramus; cui sponte eramus subjecti, cat. 19, n. 8, sub onere peccatorum laborantes, n. 3; pactis cum Satana et inferno fœderibus, n. 9; denudationem baptismum antecedentem spectat uti symbolum veteris hominis cum suis actibus exuti, cat. 20, n. 2; qui quidem vetus homo nihil aliud est nisi dominans cupiditas; qua in re ipsa forma et ratio peccati consistit. Inunctionem ex oleo exorcizato ad expurganda peccatorum vestigia et abigendos dæmones dari ait ibid., num. 3, immersionem et emersionem trinam de morte et nova vita interpretatur num. 4, aitque cat. 3, n. 12, descendere nos in piscinam peccatis mortuos, et ascendere vivificatos in justitia. Porro baptismus non adultis solummodo, sed et parvulis datur, nec in eis baptizandis quidquam de solitis cæremoniis remittebatur. Ipsi igitur parvuli remissionem quoque peccati consequerentur, quod præter originale nullum aliud erat.

42. Huic doctrinæ nonnulla ex Cyrillo opponi possunt. Primum, ejus definitio peccati quam affert cat. 2, Ibi enim de mali origine disputans, ac quid sit peccatum inquirens, peccatum in libera voluntatis transgressione, ac prava delectione constituit. « Malum, inquit n. 1, ex libero delectu, voluntariæ animi inductionis germen. Nam quod propria sponte arbitrioque peccemus, palam dicit propheta, etc.; n. 2, Quidnam tandem est peccatum? animalne est, an angelus, vel dæmon? quæ res est hujus effectrix? Non est hostis, o homo, qui te exterius invadat, sed mala soboles a te ipso procreans. » Secundo, cat. 4, num. 16, animam cum in corpus venit, peccati expertem esse pronuntiat. « Hoc quoque addisce, quod priusquam anima in hunc mundum veniret, nihil peccavit; sed cum absque peccato ἀναμάρτητος: venimus, nunc ex libera voluntate peccamus. » Animam antequam usu liberæ voluntatis peccet, ἀναμάρτητος, a peccato liberam diserte statuit. Tertio, catech. 2, n. 4, docet diabolum, « non ex natura, peccati quadam necessitate obligatum, peccavisse; alioqui in eum qui talem illum fecisset, ipsa peccandi causa recurreret. » Porro peccati originalis ea est natura, ut ab ipsa nativitate et conceptione, peccati necessitate obligati et astricti simus. Hæc igitur culpa, Cyrillo iudice, in Deum ipsum a nobis transferenda esset.

43. Non tamen deest his difficultatibus idonea responsio. Ad primam enim eadem confutatione uti possumus, qua Pelagianos Augustinus refellit, cum sibi adversus peccatum originis [CLXXIII] illas peccati definitiones objicerent, quos ipse in suis contra Manichæos libris attulerat: « Peccatum non est nisi voluntas retinendi et admittendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Et: usque adeo peccatum voluntarium, malum est, ut nullo modo sit peccatum nisi sit voluntarium. » Respondit Augustinus definitum a se esse peccatum, quod tantummodo peccatum sit, non autem pœna peccati; ni-

mirum primum illud Adæ peccatum cæterorum omnium fontem et radicem, de quo solo agendum fuisset, cum ipsa peccati ratio, causa, et origo quæreretur: hoc autem quo omnes postea obligati fuimus primi parentis peccatum, plane liberum, et nulla necessitate commissum fuisse. Hæc Augustinianæ responsionis summa, quæ fusius exprimitur lib. 1 *Operis imperf.*, cap. 104 et seqq., et *Retractionum* lib. 1, cap. 13, n. 5; capite 45, n. 2, 3, 4, 6, et cap. 17, n. 2, et aliis in locis. Quæ autem Augustini, eadem et Cyrilli causa. Uterque adversus Manichæos disputat; uterque de ipso peccati ac mali primordio inquit, uterque ante natam hæresim Pelagianam securius loquitur. Vereor tamen ut hæc responsio Cyrillo sit applicanda; tota enim inter ipsum et Manichæos de peccato quod actuale dicimus disputatio fuit Manichæi doctrinam Ecclesiæ de peccato originali funditus ignorasse videntur; nusquam enim videas eam ab illis catholicæ Ecclesiæ objectam, quod non videntur prætermisuri fuisse, si novissent. Cum itaque malum dicerent necessarium, non peccatum originis respiciebant; sed voluntaria illa mala, quibus humana natura deformatur, peccataque illa quæ ab hominis voluntate profleisci nec ipsi negabant. At ipsam voluntatem pravorum hominum ad peccandum cogiebant, vel ipsius naturæ a principibus tenebrarum formatæ vitio, vel siderum natalitiorum, aut fati dura et ineluctabili necessitate. Nihil igitur mirum, si ii qui eos refellunt Patres de unis illis peccatis, circa quæ tota versabatur controversia, locuti sunt; nec aliter ac Cyrillus adversus eos ullus Patrum disputavit. Secundum difficultatis caput non ægre quoque dissolvitur. Agitur de illa Platonicorum, quam Origenes secutus existimatur, opinione, qua putabant animas, cum dudum, antequam corporibus illigarentur, exstitissent, in voluntaria peccata cecidisse, quibus iram Dei commoverent, quorum in pœnam in hæc terrestria corpora fuissent relegatæ. Merito asserit Cyrillus animam in hunc mundum venire, ab omni peccato pravæ electionis liberam: ac tum primum divinæ legis sponte violatæ ream fieri, cum libere voluntatem suam malo applicat, ac corpore sibi ad bonorum operum exercitium dato fœde ad voluptatem et peccatum abutitur, cat. 4, num. 23. Tandem, quod ad tertium objectionis caput pertinet, longe dissimilis diaboli, si malus natura a Deo creatus fuisset, et hominis primi parentis peccato vitiati et corrupti causa. Diabolus si malus conditus esset, nullius illa præterquam auctoris ac creatoris culpa; homo vero sua ipse sibi ruinæ artifex, cum nolente, ac severis mandatis prohibente, minasque intentante Deo, in prænuntiatum sibi exitium ruit.

[CLXXIV] CAPUT VII.

De divinæ gratiæ auxiliis, eorum necessitate, gratuita et prævenienti largitione, efficacitate ac distributione vel subtractione.

44. Nonnulli scriptores, cum prioribus paginis

Cyrillum de gratia baptismali loquentem dicere animadvertissent, Deum ad benefaciendum nobis voluntatem nostram exspectare, gratiam suam, nisi ubi sincerum propositum videat, non conferre, etc., non satis explorato atque expenso auctoris proposito ac mente, Cyrillum semi-Pelagianis, aut saltem hæresis ejus præformatoribus continuo accensere non dubitarunt. Qui si auctorem totum ea qua par est attentione legissent atque essent comeditati, nullum fere Patrum accuratius de gratia et sensisse et dixisse facile concessissent. Totam ejus de hoc præcipuo Christianæ doctrinæ articulo doctrinam accurate repræsentabo, quam ad hæc quatuor capita reducam : ad gratiæ necessitatem, ejus gratuitam ac prævenientem largitionem, efficacitatem et vim, ac demum distributionem vel subtractionem.

De gratiæ necessitate sententia Cyrilli.

Divinam gratiam ad omnia pietatis opera Cyrilli sententia necessariam esse, decursis omnibus recte factorum generibus approbare facile est. Ut a Dei cognitione incipiam : cum dixisset cat. 6, n. 6, neminem præter Filium et Spiritum sanctum perfectam et integram habere Patris notitiam, eam ab utroque cum hominibus pro cujusque modo communicari docet. « Deum, inquit, quantum oportet videt Filius, eumque cum Spiritu sancto et per Spiritum sanctum revelat, quantum quisque capere potest est. » Inter diversas hominum de religione opiniones, negat quemquam sine divina gratia rectam doctrinam capessere, et accurate effari posse. Catech. 6, n. 1, postquam admonuit diabolum pravis doctrinis veritatem simulantibus unam rectam fidem opprimere conari, ait: « Opus est igitur nobis divina gratia, vigili cogitatione, et acutum videntibus oculis: ne lolium pro tritico comedentes ex ignorantia vitium incurramus. » Quamobrem cat. 16, n. 1, de Spiritu sancto verba facturum sic incipit: « Spirituali vere opus est gratia, ut de Spiritu sancto disseramus; » monensque grave periculum esse si quis aut ex ignorantia aut ex opinata pietate de illo male sentiat, concludit n. 2: « Ipsius itaque gratiæ Jesu Christi est concedere, et nobis ut absque defectu dicamus, et vobis ut intelligenter audiat: ne nimirum alia audientes, alia in mente prave conciperent. » Imo ne tædium parere auditoribus prolixitas orationis, et ut eandem ipse fortiter continuaret, sancti Spiritus præsidium petit his verbis n. 25: « Ipse de quo loquimur vim unicuique nostrum largiatur, et nobis qui dicimus, et vobis qui auditis. » De Christi passione scæderis antiqui testimonia allegaturus, cat. 13, n. 8, jubet auditores alia multo plura proprio studio et oratione ad Deum fusa in Scripturis ipsos requirere; dehinc orationem continuaturus ait: « qui (Deus) precibus vestris exoratus et nobis qui verba facimus, dicere, et [CLXXV] vobis qui auditis, credere concedat. » En fidem agnoscit Dei munus esse. Idem affirmat, et spem una conjungit cat. 14, n. 30: « Præstet autem omnibus vobis » (multi mss et veteres editiones, « no-

« bis) credere in eum qui resurrexit, exspectare vero « qui ascendit et iterum veniat. » Perseverantiam in fide, et fidem ipsam a Deo donari iterum agnoscit procat. n. 17, « Potens est autem Deus... eum qui « sincerus est servare, qui vero hypocrita est, fidem « efficere. Potest enim Deus etiam infidelem fidelem « facere, si modo cor illi præbuerit. » Adversus hanc de dono fidei doctrinam unum opponi potest, quod nempe cat. 3, n. 11, scribit. Postquam duplicem distinxit fidem, unam dogmatum quæ in assensu propositis veritatibus dato consistit, et miraculorum alteram, de illis sic loquitur: « Habeas itaque « eam fidem quæ a te pendet, et in illum (Deum) fertur; ut etiam accipias ab illo eam, quæ supra vires « humanas operatur. » In eundem sensum supra dixerat, num. 7: « A te ipso aliquid habes, » fidem nempe dogmatum; « ab ipso vero aliquid quo multum contineur accipis, » nempe alteram miraculorum fidem. Responsionem per se lector videt. A nobis pendet fides dogmatum; quæ cum in libero voluntatis assensu consistat, hoc cujus domini sumus sublato consensu, nulla esse potest. Non ita est de miraculorum dono, quod dogmatum fidei conjunctum fidem miraculorum appellat Cyrillus. Est enim donum illud in nobis sine nobis. Divina largitio et operatio est in nobis et per nos, a Dei voluntate unice dependens; in quam nullum voluntas nostra imperium habet, sicut in actus suos. Quamvis autem a nostro consensu dependeat fides dogmatum, non hinc sequitur ab eo unice dependere, nec ad efformandum hunc assensum nos nobis ipsis sufficere.

45. Oratio fidei fetus est, et exercitium; hanc quoque Spiritui sancto in nobis operanti tribuit cat. 16, n. 20: « Vocatur Paracletus, eo quod consoletur, hortatu erigat, et sublevet infirmitatem nostram; si quidem hoc ipsum quid oraturi simus sicut oportet, non novimus: sed ipse Spiritus intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus, apud Deum nempe. » Deinde ipsam fidei confessionem et martyrii tolerationem viribus humanis adimens, soli Spiritus sancti in nobis agenti virtuti ac potestati adjudicat his verbis: « Martyrium imminet, tormenta undique, ignis, et gladii, et bestiarum et præcipitium, sed Spiritus sanctus suggerit dicens: Sustine Domium, etc. Homini depingit regnum cælorum, demonstrat et deliciarum paradysum. » Non hic simplex mentis illustratio, sed excitatio petens et roboris plena, et efficax. Subjungit enim: « Ac martyres corporeo vultu judicibus necessario præsentés, virtute tamen et potentia in paradiso jam versantes, dura illa quæ videntur contemnebant. » Suam illam de necessario ad martyrium Spiritus sancti adjutorio thesim probat n. 21, ex Christi testimonio Luc. XII, 11: « Cum traxerint vos ad synagogas, Spiritus sanctus docebit vos in ipsa hora quæ vos oporteat dicere. Tum subdit: Impossibile est namque pro Christi testimonio martyrium perpeti, nisi per Spiritum sanctum quis perpetiatur. Si enim nemo potest dicere Dominum Jesum Christum nisi in Spiritu sancto ec

quis suam ipsius vitam pro Jesu daturus est nisi in Spiritu [CLXXVI] sancto? Totum nostrum adversus tentationes præsidium in Spiritus sancti auxilio reponit cat. 16, n. 19: *Magnum a Deo habemus auxiliatorem ac protectorem magnum Ecclesiæ doctorem et pro nobis propugnatorem. Ne formidemus dæmones neque diabolum; major est enim qui pro nobis decertat.*

46. Creditam et confessam a Cyrillo divini auxilii necessitatem, ut divina mandata cum observemus, tum observare perseveremus, efficacissime probante ejus catecheseon conclusiones, quibus apprecatur auditoribus ut eos Deus in omni bono constituat et conservet. Cat. 1, n. 6, *Deus vos omnes sibi placentes custodiat; hoc est, faciat vos sibi placentes, et in tali habitu conservet ac tueatur.* Cat. 6, n. 35, de Manichæorum errore ac seducendi arte loquens: *Nos Dominus a tanto defendat errore; eaque vobis adversus draconem inimicitia tribuatur, ut quo modo ipsi calcaneum vestrum observant, ita et vos caput illorum conculcetis.* Cat. 14, n. 16, 30: *Deus custodiat animas vestras; inconcussam immutabilemque vestram in eum qui resurrexit spem conservet; simul exsuscitet vos ex mortuis peccatis vestris ad donum suum cœlestem; dignos vos efficiat qui rapiamini in nubibus in occursum Domini.* En donum perseverantiæ, et optimarum ad baptismum dispositionum, ac honorum operum quibus salutem meremur auctorem. Cat. 15, n. 33: *Universorum Deus vos omnes custodiat, signorum consummationis memores, et invictos ab Antichristo manentes.* Cat. 17, n. 38, *Deus Spiritum sanctum ad vos emittat, perque hunc et nos custodiat, communem omnibus nobis beneficentiam impertiens, ut omni tempore sancti Spiritus fructus reddamus: charitatem, gaudium, pacem, lenitatem, benignitatem, bonitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam.* En omnes illas virtutes, fructus et effectus Spiritus sancti in nobis agentis. Cat. 18, num. 20, *Æterno regno vos omnes sua ipsius gratia dignos Deus efficiat; n. 31, Vita æterna utinam vos omnes, et qui docemus et qui auditis, Dei gratia potiri contingat; et n. 35, Deus det vobis spiritum sapientiæ et revelationis in agitione sui, illuminatos oculos mentis et custodiat vos per omne tempus in operibus, et sermonibus, et cogitatis bonis.* Nihil prætermisit quod Deo non referret, cognitionem Dei, opera, dicta, et cogitationes bonas. Catech. 20, n. 8: *Potens est Deus, qui vos tanquam ex mortuis vivos repræsentavit, vobis dare ut in novitate vitæ ambuletis,* Cat. 23, n. 23: *Deus pacis sanctificet vos totos, et integrum vestrum corpus, et anima et spiritus in adventu Jesu Christi servetur.* Epistola ad Constant., n. 7: *Hujus te gratia ac potentia protectum atque lætantem, illustrioribusque ac majoribus pietatis officiis condecoratum... Deus totius boni largitor conservet; n. 8, Valentem te et omni ornatum virtute, consuetamque cum Romani imperii tum sanctarum Ecclesiarum curam gerentem, et amplioribus pietatis præmiis exsplendentem... Deus nobis concedat; glorificantem*

A *semper sanctam Trinitatem, etc.* Preces illæ tanto amplioris momenti sunt, quod ex Ecclesiæ consuetudine et stylo sumptæ, non Cyrilli solius, sed totius Ecclesiæ mentem et sententiam de divini auxilii necessitate efficacitate repræsentent; inanisque et derisoria potius quam vera et sincera, ut observat Augustinus, [CLXXVII] oratio nostra futura est, si id a Deo petimus, quod ipse in liberi nostri arbitrii potestate reliquerit. Hic etiam locum habere possunt diversæ, quarum vim ac sensum Cyrillus exponit cat. 23, n. 11 et seqq., orationis Dominicæ petitiones. Ait enim, n. 12, a Deo peti ut *sanctificetur in nobis ejus nomen: quod tum contingit cum nos sanctificamur, et sanctificatione digna opera facimus; num. 14, ut sicut in angelis Dei voluntates facientibus fit voluntas Dei, ita super terram in nobis fiat; n. 17, ut a tentatione non obruamur, sed generose et fortiter evadamus; n. 18, ut liberemur a diabolo.* Eodem referri possunt gratiarum actiones. Ait cat. 23, n. 5, *Vere gratias agere debemus, quod cum inpigni essemus, ad tantam ac talem nos vocavit gratiam: quod cum inimici essemus, nos reconciliavit; quod Spiritu adoptionis est dignatus.* En vocationem nostram, reconciliationem, adoptionem, dona Dei gratuito et immerentibus concessa, sed quid moror, singula Christianæ vitæ officia particulatim probans ex Cyrillo, divinæ gratiæ adminiculo perfici? Sic ille omnia enumerat, cat. 16, n. 12, *Anima peccatrix, per pœnitentiam Spiritus sancti dono dignata, justitiæ ramos portat. Cumque ille unius et ejusdem modi sit, multiplices tamen virtute operatur. Nam alterius quidem utitur lingua ad sapientiam, alterius mentem prophetia illustrat, huic fugandorum dæmonum potestatem impertit, illi divinas Scripturas interpretari largitur. Alterius temperantiam (vel aliter castitatem) corroborat, alium quæ ad misericordiam, vel elemosynam pertineant docet; alium jejunare et asceticæ vitæ exercitationes tolerare docet, alium commoda corporis contemnere; alium ad martyrium præparat.* Quid in animam hominis veniens faciat Spiritus exponit n. 16, *Venit salvare, sanare, docere, monere, roborare, consolari, illustrare mentem primum ejus a quo suscipitur, dehinc et aliorum hujus opera; et n. 22, Conspice cujusque gentis episcopos presbyteros, diaconos, monachos virgines, et reliquos laicos: et vide magnum rectorem ac præsidem donorumque largitorem, quomodo in orbe toto illi pudicitiam isti perpetuam virginitatem, huic misericordiam, alii paupertatis studium attribuit.* Atque hæc plane sufficient, ut intelligatur Cyrilli sententia bonum nullum esse, quod a Dei auxilio non proficiscatur. Quæ quidem pluribus aliis testimoniis sive a me inferius adducendis, sive ob nimiam copiam prætermisissis plane confirmantur.

De gratuita ac prævenienti gratiæ largitione.

47. Præcipua gratiæ dos est, quæ ejus etiam nomine continetur, ut gratuita sit, et immerentibus sola Dei benignitate concessa: ut meritis nul-

lis ab homine comparetur, sed ipsa voluntatem humanam præveniat: nullaque hominis præparatione, studio, aut pio desiderio præveniatur; ita ut si posteriores et ampliores gratias pietatis profectu promereatur et acquirat homo, meritum illud prioribus gratiis nobis donatum, et in nobis effectum sit. Quo fit, ut totum salutis nostræ opus divinæ misericordiæ debeatur, et vita æterna, quanquam solis bonorum operum meritis justitiæ titulo concessa, ipsa etiam gratia sit; quoniam merita quibus [CLXXVIII] comparatur, gratuita sunt Dei dona. Hæc omnia Cyrillus noster et agnovit et prædicavit. Primo enim si ad omne opus bonum efficiendum necessaria sit gratia, ut modo ex Cyrillo probavimus, sequitur gratiam nullis bonis operibus præveniri, et sub meritum non cadere, quoniam nihil aliud eam nisi bona opera promereri possunt. Præterea meritum omne fide et oratione comparatur; donaque sua omnia Deus ab oratione suspendisse videtur, ut et Cyrillus ipse homil. in paralyticum, num. 4, docet: at fidem et orationem ipsius sententia gratiæ fructus esse probavimus hujus capituli num. 44 et 45. Sed jam diserta Cyrilli de gratuita ac merita prævenienti gratiæ largitione testimonia proferenda sunt. Jam attulimus locum ex cat. 23, n. 5, quo explicans verba Liturgiæ *Gratias agamus Domino*, ait nos gratias agere debere quod cum indigni essemus, ad tantam nos vocavit gratiam; cum inimici essemus nos reconciliavit et adoptionis Spiritu dignos effecit, simili modo populi responsionem, *Dignum et justum est*, explicans, ejusque vim aperiens: *Dum gratias agimus*, inquit, *rem dignam agimus et justam; ipse autem non juste sed præter justum agens nobis benefecit, tantisque bonis dignos effecit*. Misericordiæ igitur solius opus est et immerentibus concessum, id totum quod nos ad justitiam et salutem deduxit. Quapropter in laudatis jam, num. 46, duobus ex cat. 18, locis, sua gratia Deum nos ad vitam æternam perducere confitetur. Atque ut ab ipsis salutis initiis incipiam, ad unam viventis et triumphantis crucifixi virtutem refert, quod baptismum requisituri ad catechesim auditores sui convenerint, cat. 13, n. 40: *Hoc ipsum quod nunc ades, Crucifixi virtutem tibi persuadeat. Quis enim te nunc ad hunc cœtum adduxit? qui milites? quibus es vinculis coactus? quæ te nunc adursit judicis sententia? verum salutare Jesu tropæum, crux, omnes huc coegit*. Notat procat. n. 5, multos qui fecte et simulate pravisque voluntatibus ad baptismum accederent, Christi hamo captos, Spiritu salutem consecutos. *Hami*, inquit, *illicebam sumo, ac recipio te malo quidem proposito venientem, at spe bona salvandum. Quo venires, cujusmodi te rete exoiperet, forte nesciebas. Incidisti in retia ecclesiastica, vivus capiare, ne fugias. Capit enim te hamo Jesus*. (Ita quidem locum intelligo, qui tamen hunc sensum pati potest: Venisti prava

mentes inductione: at ego te nihilominus admitto, sperans nostro labore et Christi gratia, pravo animi habitu abjecto, te ad meliora conversum iri.) Cat. 16, num. 19, multa prævenientis gratiæ exempla commemorat: *Si quando sedenti tibi de castitate aut virginitate succurrit cogitatio, Spiritus sancti doctrina est. Nonne multoties puella jam ad nuptias thalamos constituta aufugit, illo de virginitate erudiente? nonne persæpe homo in palatiis conspicuus, opes et dignitatem conspuit a Spiritu sancto edoctus? nonne plerumque adolescens, speciosam formam conspicuens, oculos compressit, et videre declinavit, et inquinamentum effugit? unde illud factum, rogas? Spiritus sanctus adolescentis mentem edocuit. Tot sunt avaritiæ cupiditates in mundo, et paupertatem voluntariam ectantur Christiani: quamobrem? propter sancti [CLXXIX] Spiritus intimam proceptionem*. De pio latrone, cat. 13, n. 31, post recensitam et expositam dæmissionis ac pœnitentiæ plenam pii latronis orationem ad Christum, in hæc verba exclamat: *Quæ te, o latro, illuminavit potestas? quis docuit ut contemptum et tecum una crucifixum adorares? respondet: O lucem æternam quæ jacentes in tenebris illuminat! Deinde Christum sic loquentem inducit: Veni ut pascam in hortis, ovem perditam inveni, eam in humeros meos accipio; credit enim*.

48. Quæ ex Cyrillo adversus prævenientem gratiæ vim vel objecta sunt, vel possunt objici, facile diluuntur. Primo ait procat. num. 1: « *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* »²¹. » *Liberalis est Deus ad benefaciendum; cæterum exspectat cujusque sinceram voluntatem: propterea subjecit Apostolus, « his qui secundum propositum vocati sunt* »²². » *Sincèrum propositum cum adfuerit, facit ut vocatus sis; num. 8: Nihil aliud a nobis requirit Deus præter inductionem animi bonam*. Cat. 1, n. 3: *Ut ii qui milites conscripturi sunt, allegendorum cetates et corpora explorant; ita Dominus delectum faciens animarum, voluntates inquirat: ei si quis hypocrisis abditam gerat, hunc veluti ad veram militiam ineptum rejicit; si vero dignum deprehenderit, huic promptissime confert gratiam*. Et infra... *Ut enim calamo scriptorio vel telo necessaria utentis opera est, ita et gratia credentibus opus habet*. Secundo, de gratia Spiritus sancti, ait eam paratam omnibus se dare si recipere velint, pulsare et exspectare dum illi ostia aperiamus. Cat. 16, num. 19, De Spiritu sancto ait: *Tantum illi ostia aperiamus; circumit enim quærens dignos, et requirens quemnam muneribus impertiat; et n. 22: Quemadmodum lux uno radii cœnjectu omnia collustrat sic et Spiritus sanctus eos qui oculos habent illuminat. Nam si quis cœcutiens gratia minime donatur, ne Spiritum ille, sed suam ipsius incredulitatem accuset*. Cat. 17, num. 19: *Spiritus sanctus personas non respicit; non enim dignitates quærit, sed animæ pietatem. . tantum unusquisque se apparet ad susci-*

²¹ Rom. viii. 28, ²² ibid.

piendam cœlestum gratiam. Tertio, Deum et ad conferendam gratiam initia quædam a nobis expectare, et gratiam semel datam arbitrio nostro ad conservandum reliquisse, his testimoniis forte videbitur existimasse. Procat. num. 17: « Meum est dicere, tuum vero aggredi ad opus, » hoc est voluntatem et sedulitatem ad imperata facienda adungere, « Dei vero perficere. » Et infra, aiens Deum « posse ex infideli fidelem facere, subjungit: si modo cor illi præbuerit. » Cat. 1, num. 4: « Ejus quidem est (Dei) plantare et rigore, tuum vero fructum ferre: Dei est gratiam conferre, tuum vero accipere et custodire. Cat. 17, n. 34: Nostrum est contestari, tuum vero cavere; et num. 37: Quidnam igitur est, dilecti, gratiam tueri? » quod ita malim vertere per admirationem, « quantum est, » quam utilis et proficua res gratiam tueri! cujus conservatio tanta nobis, ut modo descripta sunt, bona conciliat. « Parati estote ad suscipiendam gratiam, semelque susceptam ne abjiciatis. » Horum testimoniarum sensus penitus jam aperiendus.

49. Ac primo quidem, nulla est in commemoratis priori argumento testimoniis difficultas. Non hic agitur de prima quæ homini advenit [CLXXX] gratia, sed de gratia baptismali, quæ non nisi sincere conversis, ac credentibus, pœnitentibus, et longo honorum operum exercitio digne præparatis a Deo conceditur. Id pro catechesim et catechesim primam vel perfunctorie legenti, ac sancti Patris in utraque oratione propositum consideranti per se patet. Homines novum statum ingressos, et baptismum petentes alloquitur, qui ex more Ecclesiæ duris per totam quadragesimum laboribus purgandi et ad baptismum præparandi erant: his hujus præparationis necessitatem exponit, quæ tanta sit, ut cum digne præparati bonis innumeris cumulentur, qui male dispositi sint in emendabili malo se obligent. Eo pertinet quidquid in utraque oratione de præparatione ad gratiam afferenda continetur. De gratia vero quam actualem vocant, nec sermo est, nec dicendi locus erat. Hunc primi testimonii sensum esse probant et antecedentia verba, quæ de vocatione ad baptismum et datis nominibus agunt, et subsequencia, quæ Simonis sortem corpore quidem abluti, anima vero non baptizati comminantur ei, qui similiter ut ille per dolum accesserit. Vocatio illa ad baptismum cui omnia cooperantur et succedunt in bonum, ex bono et confirmato accedentis proposito veniens, maxime distinguenda ab illa, qua nos immerentes et inimicos ad fidem et consequentes gratias vocatos esse ait Cyrillus in testimonio ex cat. 23. num. 3, et aliis quæ superiori numero a nobis commemorata sunt. Secundi ex num. 5 testimonii idem ac præcedentis sensus est; perspicue enim de lavacro, et remissione peccatorum per illud data agitur. Idem dicito de tertio ex cat. 1, num. 3, in quo sermo est de animæ per baptismum regeneratione,

A sanctoque baptismatis signaculo. Secundo argumento eadem pene accommodanda responsio. Tertium enim in eo commemoratum ex cat. 17, n. 19, testimonium, perspicue agit de donis Spiritus sancti, baptismatis vel confirmationis tempore suscipiendis, idemque duorum priorum sensus esse potest. At etiamsi de simplice Spiritus sancti gratia agatur, in his veritas continetur a nemine in dubium revocanda; Christianum nempe adultum, qui vel baptizatus sit, vel fidei nostræ mysteria noverit, Spiritus sancti gratia non carere nisi ob culpam et infidelitatem suam. Si enim ex fide, suppliciter a ratione Spiritus sancti dona postularet, et non negarentur. At prævenientis est Spiritus sancti gratiæ ut orare nos doceat, quomodo orandum sit ignaros, ut ipse asserit Cyrillus cat. 16, num. 45. Agi autem de fidelibus perspicuum est: hos solos habebat in auditorio. Hos si Spiritus gratia privantur, infidelitatem suam accusare jubet: cujus reprehensionis immunis est is, qui nihil unquam audivit de Deo. Non ergo hic agitur de prima gratia per quam sequentes meremur, sed de illis consequentibus quas Deus fidei, orationis et bonorum operum merito illigavit: quod ipsum meritum alioqui a Deo nos mereri faciente proficiscitur. Nihil plus est in tertio argumento roboris. In adductis ibi testimoniis, quid nostri officii sit describit Cyrillus, non quod in nostra potestate sine divino auxilio esse putet. Officium prædicatorum esse ait recte monere; auditorum, imperata facere. [CLXXXI] At quam multis locis sup. num. 44, commemoratis dixit. divinæ gratiæ opus esse, et ut præco sacer recte doceat, et ut auditor recte intelligat, et intellectis assentiatur? Si nostræ est sine gratia potestatis, et imperata facere. et fructum ferre, et acceptam gratiam conservare, quorsum in ille catecheseon pene omnium a Deo gratiam hanc suis auditoribus apprecatur, ut eos auditorum rerum memores, iisque dociles faciat, cat. 6, n. 33, et cat. 15, n. 33, ut sancti Spiritus fructus reddant, cat. 17, n. 38, ut eorum animas custodiat, et virtutes conservet? cat. 14, num. 30. Quæ omnia testimonia ex integro retuli, num. 46. Quod in primo testimonio argumenti tertii dicitur, *Dei esse ut perficiat*, id non de prima gratia, sed de gratia baptismi intelligendum est. Item quod in secundo dicitur, *Dei esse plantare et rigare, et gratiam conferre*, sensus est Deum multa nobis in baptismo et ante baptismum prævenienti gratia conferre, quæ nostra fidelitate, Deo tamen adjuvante, conservare et augere debeamus. Dum ait Cyrillus Deum ex infideli fidelem efficere posse, si modo cor illi præbuerit, non hoc vult. hominem prius cor docile offerre debere antequam Deus agat: quomodo enim Deo cor suum homo committat nisi ex quodam initio fidei? sed Deo in se operanti hominem resistere non debere, et liberum suum consensum, sine quo nihil fieri possit, obe-

dienter accommodare; qui tamen consensus ipse quoque divinæ gratiæ felus est, ut modo probabitur.

De divinæ gratiæ efficacia.

50. Cum theologos inter omnes conveniat, gratiæ, ut efficax sit, nec vacua et infructuosa ad opus bonum excitatione ejus terminetur effectus, uti tam sæpe contingit, humanam cooperationem adjungere oportere, ab liberum voluntatis, quem nunquam non potest, si velit, denegare ac suppressere, consensum: illud ulterius quæritur, gratiane illam cooperationem ac consensum expectet, an ipsa vi sua præpotenti exprimat et expugnet; idne solum in nobis præstet ut agere possimus, an ut etiam vel velimus agere et revera agamus faciat; utrum munus ejus simplici excitatione ac permotione finiatur, cui deinde voluntas de suo assensum adjiciat, an ipsa nolentem et repugnantem flectat ut velit et assentiatur; uno verbo, determinetne et applicet voluntas gratiam, an gratia voluntatem? Mihi semper definita visa res est ex Scripturis, quæ humanum cor a Deo quocumque voluerit inclinari docent; Deum in nobis operari velle et perficere, scribere leges suas in cordibus nostris, facere ut in præceptis suis ambulemus, dare nobis cor novum, facere in nobis quod placeat coram se; ex Ecclesiæ quoque precibus, a Deo postulantibus ut det et faciat nos et posse et amare quæ præcipit, rebelles nostras compellat voluntates, sui amoris affectum infundat, amorem sui nominis pectoribus nostris inscrat, spiritum cogitandi et agendi quæ recta sunt largiatur, faciat nos quæ sint sibi placita postulare, devotam sibi genere voluntatem, ejusque majestati sincero corde servire; quibus omnibus non solum possibilitas actionis, [CLXXXII] sed ipsa voluntas et actio rogatur a Deo: addo ex conciliis, quibus decernitur, per gratiam nobis præstari, ut quod faciendum sit facere diligamus atque valeamus; Deum jubere homini ut velit, sed operari et velle; jubere ut faciat, sed operari et facere; Deum ut a peccato purgemur voluntatem nostram non expectare, sed facere etiam ut purgari velimus; merita nostra esse dona Dei cum meritum omne per liberum gratiæ excitanti consensum comparetur: ex Romanis etiam pontificibus, stantibus Deum in cordibus hominum atque in ipso libero arbitrio operari, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque bonus voluntatis motus a Deo sit; illum agere in nobis, ut quod vult et velimus et agamus; gratiæ domum esse, ut [ipsi gratiæ] obedientes et humiles simus: ex Augustini tandem sententia, quæ totius Africanæ Ecclesiæ doctrina fuit, et a Romana et omnibus Ecclesiis comprobata; qui nimirum a Pelagio ut Catholicus demum haberetur exegit, ut eam gratiam confiteretur, qua futuræ gloriæ magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur et speratur; nec solum revelatur sapientia, sed et amatur; nec